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Po dvoch rokoch 
opäť tradičný

Obec Veľké Kostoľany pozýva všetkých 
občanov na veľkokostoliansky jarmok, 
ktorý sa bude konať v sobotu 3. septem-
bra 2022 na parkovisku za domom kultúry. 

Súčasťou jarmoku bude aj súťaž vo va-
rení gulášu. „Gulášisti“ sa môžu elektronic-
ky zaregistrovať do 15. augusta 2022 na 
obecnom úrade. 

Obec zároveň pozýva trhovníkov a ľu-
dových remeselníkov s tradičnými ľudo-
vými výrobkami z dreva, prútia, keramiky, 
kože, skla, kovu, textilu alebo s inými svoji-
mi vlastnoručnými výrobkami. 

Registrácie na adrese velkekostolany@
velkekostolany.sk alebo na telefónnom čís-
le 0915 107 289. - OcÚ -

Slnko, voda, pena – radosť!

l  Mierny posun v termíne spôsobil, že tohtoročnej oslave Medzinárodného dňa detí vo Veľkých Kostoľanoch počasie prialo. Ne-
deľu 5. júna preto využili oslávenci na sto percent. Vyskúšali všetky atrakcie, občerstvili sa a zaujal ich aj program pripravený 
hasičmi – samozrejme najviac chladivá bielučká pena... Podrobnosti o podujatí nájdete na 12. a 13. strane. Foto: Gilbert Liška (2)

l  Dobrovoľné hasičky sa postarali o hladných aj smädných

POZVÁNKA NA JARMOK



� KOSTOLIANSKE�POHĽADY2

V druhej polovici roka je prác 
v obci najviac, nakoľko po zimných 
mesiacoch sa začínajú realizovať 
stavebné investičné akcie. Na jar 
tohto roka sme v obci začali asano-
vať bývalú budovu „ľudovej školy“ 
a domu kultúry. Kedysi celá budova 
slúžila ako škola, pamätajú si to 
dnešní sedemdesiatnici, či starší. 

Budova niekoľkokrát za socializmu 
nevkusne prestavaná bola v zlom 
technickom stave. Jej „nová tvár“ zo 
šesťdesiatych rokov už nepôsobila 
historickým dojmom, ale ako typic-
ká budova zasiahnutá neodbornou 
rekonštrukciou. Je to škoda, avšak 
prinavrátiť jej pôvodný tvar a podo-
bu by znamenalo zásadný zásah 
do stavebných konštrukcií a nemalé 
finančné prostriedky. 

Pri jej asanácii sme objavili pre 
našu obec vzácne pozostatky vte-
dajšej ľudovej školy – triedne kni-
hy. Pochádzali z tridsiatych rokov 
a takmer celé storočie boli ukryté na 
povale. Aj tu sa nám potvrdilo, po-
dobne ako z búrania bývalej budovy 
MNV, že povaly odkryli svoje tajom-
stvá. Asanáciou budovy sa otvorí 
nový pohľad do obce a tiež zákruta 
bude prehľadnejšia a štátna cesta 
bezpečnejšia. V budúcom roku sa 
zrealizujú potrebné zemné úpravy 
a nový priestor bude využívaný iba 
ako zelená oddychová zóna. 

Multifunkčné  
športové ihrisko

V júni sme začali aj s realizáciou 
ďalšej stavby – výstavbou multifunkč-
ného ihriska. Toto sa stavia v areáli 
školy na zelenej ploche v blízkosti 
detského ihriska. Na ihrisku sa bude 
dať hrať futbal či volejbal a bude 
slúžiť širokej verejnosti našej obce, 
ako aj žiakom základnej školy v pred-
poludňajších hodinách. Podobná 
multifunkčná plocha v Kostoľanoch 
absentovala, tak som rád, že aj v ob-
lasti športu budeme mať čo mladým 
ľuďom ponúknuť. 

Pribudne lávka  
pre peších

Ďalšie stavebné práce sa budú 
čoskoro realizovať aj na výstavbe 
lávky pre peších pri moste pri parku. 
Prechádzanie po lávke by sa teda 
malo stať bezpečnejším pre všetkých 
chodcov. Lávka bude napojená na 
chodník v parku a k prechodu pre 
chodcov pred poštou. Časť ďalších 
projektov je v prípravnej fáze, infor-
mácie o nich prinesieme v ďalšom 
vydaní Kostolianskych pohľadov. 

 Mgr. GILBERT LIŠKA, starosta
 Foto: autor a archív obce

l  Asanovaním chátrajúcej budovy sa ukáže iný pohľad na bytový dom

l  Z búraniska robotníci vyberajú zachovalú tehlu a ukladajú na palety

l  Za búranou stenou sa nachádzala sála bývalého domu kultúry

STÁLE PRACUJEME NA INVESTIČNÝCH AKCIÁCH

Namiesto školy oddychová zóna
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l  Jediná zachovaná fotka budovy starej školy ešte pred nevhod-
ným stavebným zásahom a výmenou okien, domnievame sa, 
že záber pochádza z 50. alebo 60. rokov minulého storočia l  Tento pohľad už neuvidíme

l  Mnohí z nás si ešte pamätajú kultúrne podujatia v bývalom 
dome kultúry

l  Pohľad na budovu bývalej rímskokatolíckej ľudovej školy je 
už minulosťou

l  Práve v týchto priestoroch si mnohí pamätajú svoje svadby či iné podujatia

Ponúkame prácu 
pre brigádnikov
Obec Veľké Kostoľany hľadá brigádnikov 

na kosenie. Nástup ihneď. 

Bližšie informácie na telefónnom čísle 
0905 447 363 alebo mailovej adrese 

katelstav@velkekostolany.sk
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l  Triedne knihy učitelia písali úhľadným písmom – zápis je z obdobia marca a apríla 1933

l  Triedna kniha z roku 1937 obsahovala veľa podrobností z vyučovacieho procesu

l  V triednej knihe zo školského roku 
1942/1943 bol podpísaný riaditeľ školy 
Alexander Jaroušek, triedna učiteľka 
Zlatica Bročková a farár Rajmund Herda

l  Každá triedna kniha sa vyznačovala krásnym rukopisom vtedajších učiteľov
l  Keďže vtedy nepoznali klávesnice, 

písaním si cibrili písmo

l  Triedna kniha zo školského roku roku 
1926/1927 má 96 rokov, riaditeľom ško-
ly bol vtedy Alojz Kohúth a kaplánom 
Jozef Uhlár

Dokumenty ukryté na povale
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l  Úprava terénu pred výstavbou multifunkčného ihriska l  Na textíliu pôjde štrkové lôžko

l  Štrkové lôžko sa musí dôkladne zhutniť

l  Po zhutnení sa navezie jemnejší štrk, ktorý sa uvalcuje, aby 
sa na dostatočne tvrdý povrch mohla klásť podkladová hmo-
ta a finálny povrch

l  Valcovanie štrkovej plochy

l  Podobné  multifunkčné ihrisko bude aj v našej obci

Výstavba multifunkčného ihriska
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V dome kultúry vo Veľkých Kostoľanoch 
sa 5. mája 2022 konal XXXII. snem ZMO, 
región JE Jaslovské Bohunice. Prítomných 
hostí privítal predseda združenia Ing. Maroš 
Sagan a starosta obce Veľké Kostoľany 
Mgr. Gilbert Liška. 

Združenie regiónu Jaslovské Bohunice 
je jedným z najlepšie pracujúcich združení 
v rámci celoslovenského združenia miest 

SNEM STAROSTOV OPÄŤ PO ROKU V NAŠEJ OBCI

Hovorili aj o problémoch, 
ktoré najviac trápia samosprávu

l  Členovia pracovného predsedníctva 
snemu

l  Pohľad do sály domu kultúry počas pracovného rokovania snemu

l  Referentky obecného úradu pri prezen-
tácii účastníkov snemu
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a obcí. Na sneme sa zúčastnilo 96 predsta-
viteľov miest a obcí, ktorí si zvolili pracovné 
predsedníctvo a komisie. Pracovné predsed-
níctvo, ako aj ďalší delegáti sa opäť zhodli 
v tom, že obce sú dôležitou zložkou štátu 
a miestne samosprávy by mali byť vnímané 
ako jeden z dôležitých partnerov fungu-
júceho riadenia najvyšších 
zložiek. V tomto prípade to 
však primátori a starostovia 
obci nepociťujú, miestne sa-
mosprávy štát svojimi roz-
hodnutiami postupne vytláča 
na vedľajšiu koľaj. V obciach 
a mestách je neistota, ktorá 
sa priamo dotýka ich činnosti, 
predovšetkým v oblasti finan-
cií a prenesených či originál-
nych kompetencií. 

Združenie miest a obcí ne-
ustále vyzýva na lepšiu ko-
munikáciu či odbornú disku-
siu pred samotným schvaľo-
vaním zákonov alebo realizo-
vaním reforiem a zmien. Na 
sneme vystúpili starostovia 
a primátori s témami, ktoré 
v súčasnosti najviac trápia 
obce a mestá. Zvýšené ceny 
energií dostávajú obce do 
nepriaznivej situácie, pokiaľ 
chcú zabezpečiť pre svojich 
občanov určitý štandard. 
Rovnako sa obce ocitli v zlej 
finančnej situácii z dôvodu 

zvyšovania cien za stavebné materiály, ktoré 
sa odzrkadľujú  v navýšených rozpočtoch. 
Obce tak nemajú dostatok finančných pros-
triedkov realizovať stavby, ako si naplánovali, 
čím sa rozvoj obcí môže čiastočne utlmiť. 

Všetky diskutované otázky a problematika 
financovania samospráv sa bude ďalej obja-

vovať ako hlavná téma na zasadnutiach re-
publikovej rady ZMOS a tiež na rokovaní ce-
loslovenského snemu starostov a primátorov. 

 Mgr. GILBERT LIŠKA
 člen Rady ZMO,  

 región JE Jaslovské Bohunice
 Foto: Norika Szombatová

l  Pred snemom sa konalo zasadnutie Rady ZMO, región Jaslovské Bohunice

Za posledné dva roky sme si všetci 
prešli určitými zmenami, podmienkami, 
dodržiavaním určitých predpisov, obme-
dzení... Sú veci, ktoré vieme pochopiť 
a sčasti sa prispôsobiť. Avšak dva roky 
trvajúce neprofesionálne riadenia z naj-
vyšších orgánov spoločnosti dostávajú 
na kolená nielen obce samotné, ale aj 
ľudí, živnostníkov, firmy... 

Akákoľvek vláda nášho štátu sa vždy moh-
la spoľahnúť na obce a mestá, ktoré sú 
predĺženou rukou štátu, pretože obce vždy 
boli nápomocné pri riešení rôznych situácií 
a problémov. Keď bolo potrebné testovať 
na Covid-19, urobili sme všetko pre to, aby 
sa ľudia dostali k „absurdným potvrdeniam“ 
s výsledkom testu, ktorý potrebovali do práce. 

V súčasnosti „štátne panstvo“ zasa naria-
dilo obciam a mestám angažovať sa v pre-
financovávaní a registrovaní ukrajinských 
utečencov. Obce spolu s obyčajnými ob-
čanmi, ktorí dávali aj zo svojho, pomáhali 
so zbierkami potrebných vecí na Ukrajinu, 
pričom štát ešte ani nevedel, ako začať celú 
záležitosť riešiť. Prví nastúpili dobrovoľníci 
a neskôr poslal štát na východ súkromnú 
firmu z Bratislavy, aby „zachránila svet“. 

V posledných dvoch rokoch zisťujeme, 
že čím viac pomáhame, tým nás kompe-
tentní viac ubíjajú, devastujú to, čo funguje, 
podkopávajú autoritu a bez akýchkoľvek 
diskusií odsúhlasujú a uzákoňujú svoje 
„vysnené predstavy“. Ministerstvo financií 
pristupuje k samosprávam ako k nepriate-

ľovi, nakoľko nepripúšťa diskusiu k témam, 
ktoré v súčasnosti rezonujú. Zákony, ktoré 
boli nedávno prijaté a ktoré sa chystá par-
lament prijať, poškodzujú obce a mestá, 
poškodzujú našich občanov. V médiách 
vychvaľovaný daňový bonus jednou z par-
lamentných strán nie je nič iné, ako direk-
tívne presadzovanie si svojho názoru, bez 
preverenia si dopadu v praxi. 

Nastala energetická kríza, kedy obce mu-
sia platiť vysoké zálohy na energie a tiež fi-
nancie na energie samotné. Na občanov do-
ľahli vysoké ceny za pohonné hmoty a spolu 
s energiami sa zdražovanie prejaví u každé-
ho jedného občana. Namiesto hlúpych návr-
hov zákonov by bolo vhodné riešiť práve tieto 

veci. Do uzávierky týchto novín ale k ničomu 
pragmatickému nedošlo, a tak predstavitelia 
tápu a nevedia, ako ďalej. 

Všetci starostovia a primátori ostro kri-
tizujú prístup štátu a jeho benevolent-
nosť k riešeniu vzniknutých problémov. 
Obce podporujú prorodinnú politiku, ale 
je potrebné ju riešiť iným, efektívnejším 
a racionálnejším postupom. Prijatím daňo-
vého bonusu prídu obce a mestá o značné 
finančné prostriedky. Možno si prilepšia 
niektoré skupiny ľudí, a nakoniec to ne-
musia byť ani tie najzraniteľnejšie, a obce 
budú musieť napokon zvyšovať miestne 
dane, aby bolo z čoho obce prevádzkovať 
a rozvíjať. S týmto však nesúhlasíme a uro-
bíme maximum pre to, aby to naši občania 
pocítili čo najmenej. V súčasnosti už aj tak 
vysoké ceny v každom odvetví doliehajú na 
našich občanov. 

Správny politik predsa nemôže v tomto 
štáte nekoordinovane meniť veci podľa toho, 
ako sa vyspí. Všetky návrhy zákonov, súvi-
siace zmeny a prijaté opatrenia musia byť 
vecne vyargumentované a predovšetkým 
prerokované s organizáciami, ktorých sa to 
najviac dotýka.

Preto aj naša obec sa zapojila do štrajko-
vej pohotovosti, čím vyjadrila podporu ostat-
ným obciam a mestám. Obce a ich občania 
nie sú rukojemníkmi niekoho alebo niečoho, 
zlého systému, ktorý niekto nastavil podľa 
svojho aktuálneho duševného rozpoloženia.

 Mgr. GILBERT LIŠKA
 starosta

ČÍM VIAC POMÁHAME, TÝM VIAC SA K NÁM SPRÁVAJÚ MACOŠSKY

Obce ako rukojemníci štátu
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Po dvoch rokoch sme v našej obci po-
stavili máj aj za účasti obecenstva. Koneč-
ne bez akýchkoľvek protipandemických 
podmienok, ktoré nám diktovali zo strany 
štátnych úradov. 

Sme veľmi radi, že za dobrého počasia 
sa mohli ľudia stretnúť, porozprávať, pozrieť 
sa na stavanie mája a započúvať sa tiež do 
tónov hudby veľkokostolianskej dychovky 
Rovina. Nálada bola výborná, laná napnuté, 
a tak chlapi zľahka zdvihli stožiar s ozdobe-
nou májkou. Za odmenu, a nielen pre nich, 
bolo pripravené občerstvenie, pagáče, alko 
aj nealko nápoje a pre deti cukríky. 

No nielen stavanie mája sa konalo, 
v tento deň sme si pripomenuli aj kedysi 
povinné manifestačné sprievody za účasti 
pracujúcich a pionierov. Od pohostinstva 
pod kostolom šiel veselý sprievod spolu 
s dychovkou a dobrou náladou až k au-

tobusovému nástupisku. Sme veľmi radi, 
že táto akcia mala pozitívny ohlas a všetci 
prítomní sa cítili príjemne a nostalgicky si 
zaspomínali na časy minulé. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa pričinili o túto vydarenú 
kultúrnu akciu, predovšetkým členom Dy-
chovej hudby Rovina, referentkám obecné-
ho úradu, pracovníkom Katelstavu, Roma-
novi Hučovi Michálikovi a chlapom, ktorí 
pomáhali so zdvíhaním mája 

 Mgr. GILBERT LIŠKA
 Foto: Václav Hesko

KONEČNE BEZ PANDEMICKÝCH OBMEDZENÍ!

l  Na trávniku pod postaveným májom  
sa hrali tí najmenší

Postavili sme máj

l  A bolo že veselo, niečo sa zjedlo aj popilo...

l  Pripomenuli sme si aj kedysi povinné 
manifestačné sprievody za účasti pracu-
júcich a pionierov
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Tichí blázni... Takéto prirovnanie si neraz 
vyslúžia mnohí rybári. No je to naozaj iba 
prirovnanie, iba slovná hračka vyslovená 
v dobrom úmysle. Veď ticho, pokoj a po-
hodu si rybárčenie priam vyžaduje. Ryby 
by ťažko rybári prilákali na svoje udice, 
keby na brehu jazera vládol ruch a krik. 
A blázni...? O človeku, ktorý je oddaný ce-
lou dušou nejakému športu alebo koníčku, 
môžeme povedať, že ,,je do neho blázon“. 
Venuje mu svoj voľný čas a všetko ostatné 
kladie až na druhé miesto.

V dňoch 4. až 8. mája 2022 sa konala na 
jazerách v Drahovciach súťaž v rybolove pod 
názvom Drahovský Kapercup 2022. Súťažilo 

sa na dvoch jazerách – štr-
koviskách Kňazová a Klčo-
viny. Do súťaže sa prihlásilo 
22 tímov, po dvoch súťažia-
cich v každom tíme. Cieľom 
súťažiacich bolo uloviť čo 
najviac kilogramov rýb, a to 
kaprov a amurov s hmot-
nosťou nad 6 kg. Započí-
tavali sa iba štyri najväčšie 
ulovené ryby. Aj naša obec 
mala v súťaži zastúpenie. 
Zdenko Filin a Tomáš Hájek 
zostavili tím s jednoduchým 
názvom „Kostolanci“. 

Súťažiaci boli rozdelení 
do dvoch skupín, pretože 
boli k dispozícii dve štrko-
viská. Každému tímu bolo 
žrebom pridelené súťažné 
miesto na určenom štrko-
visku. Po dvoch dňoch pri-
šlo k výmene súťažiacich 

medzi týmito dvoma štrkoviskami. 
Pohoda – nepohoda, slnko – dážď, deň – 

noc..., nič neodradilo našich kostolianskych 
chlapcov, aby sa s „osudom“ a rybami 
popasovali naozaj výborne. Podarilo sa 
im v priebehu dvoch dní chytiť veľké ry-
by, ktoré im pomohli udržať sa na treťom 
mieste a zároveň sa stali víťazmi prvého 
kola na jazere Klčoviny. No tretí deň prišlo 
veľké sklamanie, keď chlapci nezapísali ani 
jednu bodovanú rybu. A ešte k tomu tím 
zo štvrtého miesta svojím úlovkom vytlačil 
našich chlapcov o priečku nižšie. Už sa 
lúčili s pekným umiestnením a počítali so 

„zemiakovou medailou“. No 
nevzdať to sa naozaj opla-
tilo, aj keď sa na druhý deň 
o 12.00 hodine končili pre-
teky. Bola už noc a všade 
hlboká tma, keď Zdenko Filin 
chytil rozhodujúci úlovok – 
9,7-kg kapra. V našom tíme 
nastala veľká radosť. Chlapci 
sa tak posunuli zo štvrtého 
miesta na druhé. Tento vý-
sledok si udržali a celkovo 
chytili v súťaži štyri bodované 
ryby s celkovou hmotnosťou 
43,175 kg.

Našim vytrvalým rybárom 
z tímu Kostolanci srdečne gra-
tulujeme k peknému druhému 
miestu v súťaži. Želáme im hlav-
ne veľa zdravia, aby sa mohli 
aj naďalej venovať svojmu ko-
níčku, ktorý ich bude napĺňať 
pohodou a dobrou náladou.

 Ing. GABRIELA HÁJEKOVÁ
 Foto: www.kapershop.sk

DRAHOVSKÝ KAPERCUP 2022

Kostolanci druhí najlepší!

l  Najväčšia bodovaná ryba nášho tímu 
– kapor s hmotnosťou 16,925 kg, ktorú 
ulovil Zdenko Filin

l  Rybári s prvými ulovenými bodovanými rybami, zľava Tomáš Hájek a Zdenko Filin

l  Náš tím Kostolanci spolu s organizá-
tormi pretekov po prevzatí ocenenia za 
druhé miesto
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Ako to bolo aj pri iných kultúrnych 
akciách za posledné dva roky, kedy boli 
obmedzené aktivity v usporadúvaní kultúr-
nych podujatí, tak aj práve Deň matiek sa 
konal opäť po dvoch rokoch po nechcenej 
prestávke. O to radšej sme boli, keď sme 
mohli v sále domu kultúry privítať tie, pre 
ktoré bolo podujatie určené, naše mamy. 

Prišli ženy všetkých vekových kategórií, 
staršie i mladšie, a hneď pri príchode boli 
obdarované kvetom z vďaky, ktorý iste poteší 
každú ženu. V príhovore starosta obce Gilbert 
Liška všetkým prítomným mamám poďakoval 
za obetavú lásku a čas, ktoré venovali svojim 
deťom. Láska matky a dieťaťa by mala byť 
navždy živá, pretože iba vtedy má zmysel. 
Dieťa by si malo pamätať, koľko lásky dostalo 

a toľko by malo vrátiť svojej matke, či rodičom 
v jeseni ich života. Keď sa tak nestalo, niečo 
zlyhalo, možno láska nebola úprimná, možno 
si matka nevytvorila k dieťaťu vzťah a možno 
ho nevpustila hlbšie do svojho srdca... Na-
šťastie takýchto prípadov je menej a môžeme 
vidieť viac tých šťastnejších mám, naplnených 
láskou, dobrosrdečnosťou a hlavne celoživot-
nou obetavosťou. 

PRIPOMENULI SME SI DEŇ MATIEK

Láska matky a dieťaťa 
by mala byť navždy živá

l  V príhovore matkám starosta Gilbert 
Liška nešetril vďakou za ich lásku  
a obetavosť

l  Mamičky účinkujúcich odmenili potleskom
l  Každá dobrá matka sa nezištne obetuje 

pre svoje dieťa s láskou...

l  Pestrofarebnými gerberami privítali mamičky pri príchode starosta a jeho zástupca
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Krémová cuketová 
polievka

Potrebujeme
2 PL olivového oleja, 1 väčšiu cibuľu, 

2 strúčiky cesnaku, 3 cukety, 1,5 litra kura-
cieho vývaru (bujón), 200 ml smotany na 
varenie, 1 hrsť orieškov podľa vlastnej chuti, 
soľ, čierne korenie, bazalku

Postup
Vo väčšom hrnci speníme na olivovom 

oleji nadrobno nasekanú cibuľu a cesnak. 
Pridáme umytú, na kocky pokrájanú cuketu 
(aj so šupkou) a zalejeme vývarom. Privedie-
me do varu, zakryjeme a na miernom ohni 
povaríme asi 20 minút. Použijeme tyčový 
mixér a zeleninu rozmixujeme na krémovú 
konzistenciu. Prilejeme smotanu, okoreníme, 
osolíme a necháme prejsť varom. Polievku 
podávame posypanú opraženými orieškami 
a ozdobenú lístkom bazalky. Jahodové mafiny

Potrebujeme
100 ml mlieka, 3 PL kyslej smotany alebo 

jogurtu, 2 vajcia, 100 g roztopeného masla, 
260 g hladkej múky, 100 g kryštálového 
cukru, 1 vrecko vanilkového cukru, 1 a ½ KL 
kypriaceho prášku, ½ KL jedlej sódy, štipku 
soli, 150 g čerstvých jahôd

Postup
Rúru rozohrejeme na 180 °C a jahody 

pokrájame na malé kocky. Vo väčšej miske 
spolu vyšľaháme mlieko, kyslú smotanu (jo-
gurt), roztopené (nie horúce) maslo a celé 
vajíčka. V menšej miske spolu premiešame 
sypké suroviny: múku, cukor, vanilkový cu-
kor, kypriaci prášok, sódu a štipku soli. Sypkú 
zmes preosejeme do tekutej zmesi a už len 
zľahka zapracujeme varechou alebo silikó-
novou špachtľou, kým už neuvidíme žiadne 
zvyšky múky. Nakoniec primiešame pokrá-
jané jahody. Cesto rozdelíme do 12 papiero-
vých košíčkov, ktorými sme vystlali plech na 

mafiny. Pečieme 25 minút pri teplote 180 °C 
do zlatista. Mafiny necháme vychladnúť na 
mriežke a môžeme podávať.

Karfiolové fašírky
Potrebujeme
500 g karfiolu, 2 vajcia, 130 g špaldovej 

celozrnnej múky, ½ ČL kypriaceho prášku do 
pečiva, soľ a korenie (mleté čierne korenie, 
oregano – podľa chuti)

Postup
Rúru predhrejeme na 200 stupňov. Karfiol 

umyjeme, očistíme a vložíme do kuchynské-
ho robota, kde ho najemno rozmixujeme. Vo 
veľkej mise zmiešame rozmixovaný karfiol, 

vajcia, múku, prášok do pečiva a zmes 
dochutíme soľou a korením. Rukami vytva-
rujeme fašírky a poukladáme ich na plech 
vystlaný papierom na pečenie. Pečieme ich 
v predhriatej rúre približne 40 minút pri 
200 stupňoch. Podávame s gréckym jogur-
tom a zeleninou. Zdroj: internet

V mene všetkých dcér a synov ďakujem 
všetkým mamám za to, že svoj život podriadili 
tomu najcennejšiemu, čo človek môže mať. 

Pre oslávenkyne bol pripravený kultúrny 
program. Mgr. GILBERT LIŠKA, starosta

 Foto: Ing. Gabriela Hájeková

l  Pri hudbe Duo Sonet si poniektorí aj zatancovali
l  Kvety s vďakou prijali aj tieto  

dve dôchodkyne

OKIENKO PRE ŽENY – ZDRAVO A CHUTNO I V LETE
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Slnečné počasie sa zväčša spája s let-
nými hrami a zážitkami a nebolo tomu inak 
ani v nedeľu 5. júna 2022 počas akcie, kto-
rá bola venovaná našim najmenším. Me-
dzinárodný deň detí je sviatok, ktorý poteší 
nielen naše ratolesti, ale aj nás dospelých. 

Každý rodič je šťastný, keď vidí svoje dieťa 
usmiate a veselé. Oslava Medzinárodného dňa 
detí mala už tradične veľký úspech. Lákadlom 
pre tých najmenších boli skákacie nafukovačky 
so šmykľavkami či autíčka, na ktorých sa mohli 
povoziť a vyskúšať si svoje šoférske zručnosti. 
Staršie deti si mohli preveriť stabilitu tela na 
segwayoch a tí smelší zasa skúšali, ako dlho 
sa udržia na surf simulátore alebo na rodeo 
býkovi. Okrem atrakcií sa deti mohli zoznámiť 
s hasičskou technikou obecného dobrovoľ-
ného hasičského zboru. Hasiči pre malých 
návštevníkov pripravili aj simulovaný zásah 
hasenia horiaceho vozidla a na záver sa deti 
už tradične vyšantili v bielej pene. 

Za tento skvelý deň patrí poďakovanie 
dobrovoľným hasičom našej obce, ktorí obe-
tujú svoj voľný čas nielen v súboji s ohňom, 
ale aj vtedy, keď chcú potešiť našich malých 
drobcov.  Text a foto: GILBERT LIŠKA

Slnko, voda, pena – radosť!

l  Cukrová vata nesmie chýbať na žiadnom detskom podujatí

l  Šantenie detí na nafukovačkách

l  Segwaye lákali staršie detil  Odvaha nechýbala ani tým najmenším
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l  Malá šoférkal  Na surfe deti skúšali stabilitu tela

l  Mladé rodinky s deťmi počas nedeľného popoludnia

l  Zásah hasičov k horiacemu autu 
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Po uvoľnení pandemických opatrení 
v súvislosti s ochorením na koronavírus 
SARS-CoV-2 (Covid-19) v našej spoločnos-
ti začal sa ten pravý školský život aj v na-
šej základnej škole. Konečne, po dlhých 
mesiacoch čakania naň. Škola má byť 
centrom vedomostí, zážitkov, ale aj úspe-
chov detí. A tie konečne majú možnosť 
toto všetko momentálne zažívať. V súhrne 
prinášame výber najzaujímavejších aktivít 
a úspechov našich žiakov v aktuálnom 
školskom roku.

Zvíťazili sme v okresnom kole 
Biblickej olympiády

Okresné kolo Biblickej olympiády sa konalo 
22. marca 2022. Súťaž prebiehala online 
formou. Družstvo žiakov pod vedením Mgr. 
Renáty Gaurovej v zložení Dominik Kutný, 
Monika Bučková a Katarína Ševčíková bolo 
úspešné, skončilo na 1. mieste a získalo po-
stup do krajského kola olympiády. Na tomto 
sa však naše družstvo nakoniec nezúčastnilo, 
čo je škoda.

Majstrovstvá okresu mladších 
žiakov v malom futbale

Na umelom ihrisku v Piešťanoch sa usku-
točnil 26.4.2022 futbalový turnaj mladších 
žiakov. Našu školu reprezentoval tím zlože-
ný zo žiakov 5. – 7. ročníka pod vedením 
PaedDr. Martina Kinčiho, PhD. Naši žiaci 
jednoznačne vyhrali skupinu so skóre 12:1, 
no pri postupe do finále prehrali v jedenást-
kovom rozstrele 3:2. To isté sa zopakovalo 
i v zápase o tretie mesto. Naši žiaci jasne 
dominovali na celom turnaji a mali najlepší 
herný prejav, ale nedokázali premeniť veľ-
ké množstvo gólových príležitostí. Celkovo 
obsadili 4. miesto v konkurencii 12 škôl 
z okresu. Školu reprezentovali: Damián Stre-
čanský, Matúš Koštál, Michal Orság, Marko 
Šupa, Adrián Baša, Patrik Bokor, Tobias 
Janíček, Matej Filin.

McDonald´s Cup 2022
McDonald´s Cup 2022 – okresné kolo 

v minifutbale najmladších žiakov a žia-
čok základných škôl –  sa konalo 3. mája 
2022 v Piešťanoch na štadióne PFK. Na-
še družstvo chlapcov a dievčat vedené 

AKTIVITY A ÚSPECHY ŽIAKOV ZÁKLADNEJ ŠKOLY V ŠKOLSKOM ROKU 2021/2022

Začal sa pravý školský život

l  Družstvo mladších žiakov – malý futbal – 4. miesto v okresnom kole

l  Družstvo najmladších žiakov – McDonald´s Cup

l  Družstvo najmladších žiakov – Pohár a diplom za 2. miesto v malom futbale v okrese 
Piešťany – McDonald´s Cup 2022
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Mgr. Ľudmilou Koreňovou obsadilo v turnaji 
krásne 2. miesto, keď nad ich sily zo zú-
častnených škôl bola len ZŠ Vajanského 
v Piešťanoch. Chlapci a dievčatá predvá-
dzali v každom zápase kvalitné výkony, 
nastrieľali aj veľa gólov, z nich najviac 
Tristan Urban. Družstvo našich najmladších 
futbalistov a futbalistiek, ktoré tvorili chlapci 
a dievčatá 2. – 4. ročníka, prehralo len je-
den zápas s víťazom turnaja, s ktorým sme 
hrali takmer vyrovnaný súboj.

Školu reprezentovali: Martin Piačka, Tobias 
Bohunčák, Richard Macho, Matúš Magula, 
Nela Mužilová, Kristína Pekarovičová, Patrik 
Toráč, Matej Múdry, Tristan Urban, Tomáš 
Orihel, Ema Maslíková, Filip Harajka.

Slávik Slovenska 2022
V stredu 11. mája 2022 sa priestoroch 

Centra voľného času Ahoj v Piešťanoch 
uskutočnilo okresné kolo speváckej súťaže 
Slávik Slovenska. Našu školu pod vedením 
Mgr. Andreja Janecha reprezentovali Omar 
Seye v druhej kategórii a Marián Štepka 
v tretej kategórii. Chlapci predviedli veľmi 
dobré spevácke výkony a vzorne reprezen-
tovali našu školu. Marián Štepka obsadil vo 
svojej kategórii veľmi pekné 3. miesto. 

Beseda so spisovateľkou  
Toňou Revajovou

V rámci festivalu Zázračný Oriešok sa 
v piatok 20.5.2022 v našej škole uskutoč-
nilo podujatie Túlavý braček na festivale. 
Čerstvo vydanú knihu Túlavý braček prišla 
pokrstiť spisovateľka Toňa Revajová spolu 
s ilustrátorom Vladimírom Králom a vydava-
teľkou Magdalénou Fazekašovou. Tretiaci 
tak mali možnosť dostať odpovede na ich 
zvedavé otázky priamo od autorky. Knihu 
pokrstili vitamínovými cukríkmi a zaželali 
jej, aby sa deťom páčila a čítali ju celé 
generácie tak, ako predchádzajúce diela 
autorky. Podujatie spestrila aj bábkoherečka 
Patrícia Sopkovičová s dramatizáciou kniž-
ky. Po skončení besedy si deti mohli zakúpiť 
knižku s venovaním a podpisom od spiso-
vateľky. Celým programom nás sprevádzala 
Viktória Sedláková.

Majstrovstvá okresu starších 
žiakov v malom futbale

Futbalový turnaj majstrovstiev okresu star-
ších žiakov v malom futbale sa uskutočnil 
31.5.2022 na umelom ihrisku v Piešťanoch. 
Našu školu reprezentoval tím zložený zo 
žiakov 8. – 9. ročníka, pod vedením PaedDr. 
Martina Kinčiho, PhD. Naši žiaci vyhrali 
4-člennú skupinu a postúpili do semifinále, 

l  Družstvo najmladších žiakov a žiačok – 2. miesto v okresnom kole McDonald´s Cup

l  Marián Štepka (prvý zľava) – získal 3. miesto v okresnom kole súťaže Slávik Slovenska

l  Beseda so spisovateľkou Toňou Revajovou
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kde porazili ZŠ Mojmírovu 2:0. Vo finálovom 
zápase porazili 4:3 ZŠ Vrbové. Jasne domi-
novali na celom turnaji, mali najlepší herný 
prejav a nastrieľali najviac gólov. Celkovo 
obsadili 1. miesto v konkurencii 13 škôl.

Školu reprezentovali: Ondrej Janech, Timur 
Lužák, Samuel Strečanský, Nikolas Hochel, 
Patrik Zbyvatel, Patrik Lehuta, Thomas Kadu-
ra, Timotej Magula, Tobias Hudec.

Škola v prírode 2022
V dňoch 16. – 20. mája 2022 sa žiaci 4. 

ročníka zúčastnili na pobyte v škole v prí-
rode. Konečne tak po dvoch rokoch mohli 
zažiť vyučovanie trochu inak a tiež stráviť 
niekoľko dní mimo domova. Prechodným 
domovom sa im na päť dní stalo Rekre-
ačné zariadenie Stará Myjava, v ktorom 
sídli Škola v prírode Fantázia. Na deti čakal 
animátormi pripravený bohatý celodenný 
program, ktorý sa, pokiaľ to počasie do-
voľovalo, odohrával uprostred prekrásnej 
prírody Myjavskej pahorkatiny. V dopolud-
ňajších hodinách prebiehalo vyučovanie 

l  Žiaci 3. ročníka na besede so spisovateľkou

l  Dramatizácia časti knižky Túlavý braček

l  Družstvo starších žiakov – 1. miesto v malom futbale l  Futbal – starší žiaci – odovzdanie ceny

l  Nová knižka pre deti
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zamerané na telesnú prípra-
vu a spoznávanie živej aj 
neživej prírody. V popolud-
ňajších hodinách absolvovali 
deti činnosti v kluboch s rôz-
nym zameraním. Mohli jazdiť 
na koni, na štvorkolke, lo-
viť ryby, venovať sa rôznym 
športovým i kreatívnym čin-
nostiam. Spoločný večerný 
program bol vždy zakončený 
diskotékou, ktorá mala veľký 
úspech medzi deťmi. Keďže 
v zariadení boli ubytované tri 
rôzne školy, deti mohli spo-
znať veľa nových kamarátov. 
V posledný deň absolvovali 
výlet na Mohylu na Bradle, 
kde sa pútavým spôsobom 
dozvedeli informácie o živo-
te Milana Rastislava Štefáni-
ka. Domov sa deti vrátili plné 
dojmov a zážitkov.
 Mgr. ĽUDMILA KOREŇOVÁ

 riaditeľka ZŠ
 Foto: archív ZŠ

l  Jedna z prechádzok po Starej Myjave

l  Ani klasické vyučovacie hodiny nechýbali l  Účastníci školy v prírode 2022

l  Aj takto deti v prírode relaxovali l  Okrem iných aktivít mohli žiaci aj loviť ryby
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l  Výlet k Mohyle M. R. Štefánika na Bradle l  Prednáška o živote M. R. Šefánika

Motýlia záhrada je motýlia farma, živá 
kolekcia určená na chov a starostlivosť 
o hmyz. Žiaci 4. ročníka pozorovali život-
ný cyklus motýľov na vyučovaní v škole 
počas niekoľkých dní. 

Dostali kolekciu malých živých húseni-
čiek, ktoré sledovali, ako rýchlo rástli. Sle-
dovali fascinujúcu premenu vitálnej húseni-
ce na nehybnú kuklu a napokon vyliahnutie 
motýľa. Motýle následne denne pozorovali, 
kŕmili a hrali sa s nimi počas prestávok ako 
s domácimi miláčikmi. Premena z húsenice 
na dospelého motýľa trvala asi tri týždne, 
v závislosti od teploty okolia. Celý čas sa 
žiaci so záujmom starali o svojich malých 

zverencov. Keď sa motýle v sieťke vyliahli, 
kŕmili ich nektárom – cukrovou vodou pri-
pravenou podľa návodu. Na dno motýlej 
záhrady kládli kúsky ovocia. Denne nosili 
čerstvé kvety ako potravu, klietku udržia-
vali v čistote. Zážitkové učenie s motýliou 
záhradou končilo vypustením živých motý-
ľov do okolia školy.

 Mgr. JANA ŠIMONČIČOVÁ
 Foto: archív ZŠ

Zážitkové učenie prírodovedy 
– motýlia záhrada

l  Žiaci 4. ročníka s motýliou záhradou v triede

l  Vypúšťanie motýľov do prírody

POZOROVALI ŽIVOTNÝ CYKLUS MOTÝĽOV
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Pri príležitosti osláv Medzinárodného dňa 
detí sa prvý júnový piatok areál našej školy 
rozozvučal smiechom a dobrou náladou 
viac ako zvyčajne. V tento deň si žiaci a žiač-
ky z 9. A a 9. B triedy pod vedením svojich 
pani učiteliek pripravili zaujímavý program 
plný zábavy, súťaží a kvízov. 

Celý program odštartovala rozcvička s diev-
čatami z deviateho ročníka, pri ktorej nesmel 
chýbať náš školský šašo. Šašo nielenže si 
s deťmi zatancoval, ale bol neoddeliteľnou 
súčasťou celého programu. Popri súťažení 
deti zbierali pečiatky, za ktoré na konci zís-
kali balíček sladkej odmeny. Záver sa niesol 
v tanečnom duchu mini diskotékou, po ktorej 
nasledovala ukážka miestnej hasičskej tech-
niky a vyvrcholenie programu, na ktorý všetky 
deti tak trpezlivo čakali, a to šantenie v pene. 
Síce mokrí, ale o to s väčším úsmevom na 
perách sme ukončili tohtoročné oslavy dňa, 
ktorý patrí všetkým deťom. 

 Mgr. DOMINIKA KUNÁKOVÁ

Sviatok detí plný zábavy

Poďakovanie
Touto cestou ďakujeme firme ŠUPA 

za sponzorský dar pre školu – vysávač 
a drvič lístia Stiga, taktiež všetkým spon-
zorom, ktorí prispeli k oslave MDD – p. 
Erikovi Porubskému a firme VEKOLA za 
zabezpečenie pitného režimu, firme Plan-
tex Veselé za poskytnutie ovocných výživ 
a p. Stanislavovi Nováčikovi za poukážky 
na zmrzlinu pre všetkých žiakov školy. 
Ďakujeme aj DHZ za spestrenie oslavy 
a tradičnú penu, v ktorej sa deti mohli 
vyšantiť. Poďakovanie patrí aj OZ Kos-
tolanček za nákup pomôcok a finančnú 
podporu aktivít školy a všetkým, kto-
rí akýmkoľvek spôsobom škole pomohli 
v tomto školskom roku.

 Mgr. ĽUDMILA KOREŇOVÁ
 riaditeľka školy

l  Oslavy sa začali rozcvičkou so šašom

l  Do úvodného cvičenia sa zapojili všetky vekové kategórie Foto: archív ZŠ (5)

l  Ochutnaj a hádaj, čo sme ti ponúkli... l  Hľadanie pokladu nebolo jednoduché l  Radosť z peny mali všetky deti
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V zasadačke obecného úradu sa dňa 
22. marca 2022 konala výročná členská 
schôdza Základnej organizácie Jednoty dô-
chodcov na Slovensku vo Veľkých Kosto-
ľanoch. Na úvod schôdze predsedajúci Vla-
dimír Karaba privítal prítomných seniorov 
a hosťa – starostu obce Mgr. Gilberta Lišku. 

  
Po schválení programu kultúrnou vložkou 

schôdzu obohatili členky speváckej skupiny 

Spomienky. Správu o výsledkoch hospodáre-
nia za rok 2021 predniesla p. Augustína Jaku-
bičková. Správu o činnosti ZO JDS vo Veľkých 
Kostoľanoch za obdobie posledných štyroch 
rokov predniesol predseda Vladimír Karaba. 

Korona brzdila aktivity
„Činnosť ZO v posledných štyroch rokoch by 

sa dala rozdeliť na dva roky úrodné a dva roky 
neúrodné. V prvých dvoch rokoch, pred koro-
nou, bola činnosť pestrá a zaujímavá. V ďalších 
dvoch rokov bola utlmená v dôsledku pandémie. 
Dokonca sme museli v roku 2020 stornovať už 
dohodnutý dvojdňový zájazd do Katovíc v Poľ-
sku a zabezpečený týždenný pobyt v kúpeľoch 

DÔCHODCOVIA HODNOTILI SVOJU ČINNOSŤ

Dobehnú, čo vzala pandémia

l  Predseda klubu dôchodcov pravidelne 
na výročnej schôdzi gratuluje jubilantom 

l  Starosta obce Gilbert Liška s dôchodca-
mi diskutoval na aktuálne témy o dianí  
v obci, vpravo staronový predseda klubu 
dôchodcov Vladimír Karaba

l  Ku gratulácii jubilantom ruža nechýba



KOSTOLIANSKE POHĽADY 21

Sklené Teplice. Celkovo sme navštívili divadel-
né predstavenia v Trnave, Piešťanoch, Nitre 
a boli sme aj na divadle v Nižnej. Na termálnom 
kúpalisku v Dunajskej Strede sme boli celkovo 
29-krát. V Rakúsku v Kittsee sme boli štyrikrát. 
Poľsko sme navštívili dvakrát. Na vinobraní 
sme boli v Pezinku aj v Modre. Vo Vysokých 
Tatrách na Hrebienku a na výstavisku Gardenia 
v Nitre sme boli dvakrát. Navštívili sme pútnické 
miesto Turzovka a Mariazell v Rakúsku. Ďalej 
sme usporiadali zájazdy do Banskej Štiavnice, 
Prešova, Oponickej knižnice, Skalky pri Trenčí-
ne, Podolia, kde je mini park hradov a zámkov 
Slovenska. Naši seniori sa dvakrát zúčastnili na 
majálese pre seniorov v Chtelnici. A nakoniec 
sme počas kostolianskeho jarmoku pripravili 
dve výstavy – Moje hoby a Čo tu ešte nebolo.“

Ďalším bodom členskej schôdze bola voľba 
predsedu, členov výboru a členov kontrolnej 
komisie. Za predsedu bol opäť zvolený Vla-
dimír Karaba. 

Život sa vracia do normálu
Tento rok činnosť citeľne ožila. V mesiaci 

marci 2022 usporiadali dôchodcovia zájazd do 
Divadla Andreja Bagara v Nitre na divadelné 
predstavenie Láska, sex a dane. Išlo o bláz-
nivú komédiu zo súčasnosti o tom, že jediné 
istoty na tomto svete sú smiech a dane. V apríli 
sa členovia ZO vybrali na zájazd na 26. ročník 
medzinárodnej výstavy Gardenia v Nitre. 

V máji sa konal autobusový zájazd do 
obce Klin, neďaleko vodnej nádrže Oravská 
priehrada, kde na vrchu Grapa v nadmorskej 
výške 686 metrov sa nachádza kópia sláv-
nej brazílskej sochy Ježiša Krista. Socha je 

vysoká 9,5 metra, rozpätie rúk je 7 metrov 
a celková hmotnosť je 23 ton. Autorom sochy 
je miestny ľudový rezbár Peter Ganobjak. 
Výstavbu sochy financoval miestny podni-
kateľ Jozef Sroka. Následne sme sa plavili 
po Oravskej priehrade loďou na vtáčí ostrov, 
kde sme sa od sprievodcu dozvedeli, ktoré 
obce boli pri stavbe priehrady zaplavené 
a ako prebiehala celá výstavba priehrady, 
ktorá bola ukončená v roku 1953. 

Organizátori tiež usporiadali autobusové 
zájazdy na termálne kúpalisko do Dunajskej 
Stredy a Poľného Kesova. 

Bližšie informácie o budúcich jednotlivých 
akciách budú priebežne aktualizované a ozna-
mované vo vývesnej tabuli, ktorá je umiestne-
ná pred vchodom do komunitného centra.

 VLADIMÍR KARABA
 predseda ZO JDS V. Kostoľany
 Foto: Miroslav Liška 

l  Kultúrnym programom Spomienky  
potešili nejedno srdiečko

l  Výlet seniorov v obci Klin pri soche Krista
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Telovýchovná jednota by opäť rada in-
formovala obyvateľov Veľkých Kostolian 
o dianí a aktivitách v klube. V uplynulom 
mesiaci sme dostali z ministerstva vnútra 
schválenie na premenovanie nášho klubu. 
Z názvu zmizlo slovo Družstevník. Po no-
vom sa voláme TJ Veľké Kostoľany. Roz-
hodli sme sa tak na základe častých ko-
mentárov a narážok na pozostalosť z mi-
nulého režimu. Tak sme ho teda vynovili. 

Ďalej prišlo k viacerým zmenám v reali-
začnom tíme. TJ Veľké Kostoľany má nové-
ho predsedu. Je ním Adam Kolarovič, s kto-
rým sa dohodol teraz už bývalý predseda 
a následne bol zvolený výborom. Adam 
Orihel bude zastávať pozíciu tajomníka. 
René Pekarovič sa stal vedúcim mužstva. 
Novým členom prajeme veľa šťastia pri 
vykonávaní ich aktivít.

S novým nádychom by sme to v našej ob-

ci chceli viac rozprúdiť futbalovou atmosfé-
rou. Chystáme niekoľko podujatí. Prvým sú 
hody, na ktoré plánujeme hneď tri zápasy. 
Nepochybujem, že super atmosféru navodia 
naše prípravky, ktoré sa postavia proti sebe. 
Chýbať nebudú ani starí páni a najväčšie 
lákadlo v podobe hodového zápasu mužov 
proti Dubovanom. Myslím, že sa máme na 
čo tešiť. Každý je vítaný, budeme radi, keď 
sa prídete zabaviť. Už len aby nám vyšlo 
počasie. Na hody si budete môcť užiť tak-
tiež zábavu, na ktorú sme už teraz dostali 
niekoľko pozitívnych reakcií.

Začiatkom letných prázdnin, v sobotu 2. 
júla, sa bude v priestoroch futbalového šta-
dióna konať turnaj prípraviek do 11 rokov. 
Účasť potvrdilo už niekoľko družstiev zo 
susedných obcí. Turnaj bude trvať v čase od 
9.00 do 14.00 h. Pripravený bude aj bufet, 
v ktorom nájdu fanúšikovia teplé jedlá, alko 
a nealko nápoje. Všetci dúfame, že si chlapci 
z tohto turnaja odnesú nielen úspechy, ale aj 
krásny zážitok.

Memoriál Michala Podolana 
O víkend neskôr, teda 9. júla po turnaji prí-

praviek by sme si chceli uctiť meno človeka, 
ktorý obetoval svoj čas, podporu a úsilie pre 
kostoliansky futbal niekoľko desaťročí. Roz-
hodli sme sa usporiadať Memoriál Michala 
Podolana. Všetci na neho spomíname len 
v dobrom. Na memoriál sme pozvali Dychovú 
hudbu Rovina, hasičov, pre deti budú pripra-
vené rôzne atrakcie a nebude chýbať ani 
poriadna dávka futbalu. Najprv sa predstaví 
prípravka a neskôr aj A-mužstvo proti starým 
pánom. Sme radi, že si môžeme takýmto ges-
tom uctiť bývalého predsedu.

V OBCI TO BUDE ŽIŤ FUTBALOM

Zmenili sme názov i vedenie

l  Rozcvička pod dohľadom nového predsedu Adama Kolaroviča

l  Tomáš Hlúch v súboji o loptu
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Vrátia sa skúsenejší?
Zopár viet poskytol pre čitateľov aj tré-

ner mužov Miroslav Urban: „Naše A-mužstvo 
zvládlo jesennú časť veľmi dobre. Skončili 
sme na 3. mieste s minimálnym odstupom za 
vedúcimi tímami. Jarná časť nás nezastihla 
v najlepšej forme. Po slabšej zimnej príprave 
a vinou viacerých zranení celkovo sedem 
hráčov, nám nevyšli niektoré zápasy. Momen-
tálne sa nachádzame na 5. mieste. Do zvyšku 
sezóny sme si dali za úlohu stabilizovať káder 
mužstva. Pritiahnuť mladých domácich hrá-

čov, na ktorých by sme chceli stavať budúc-
nosť kostolianskeho futbalu. Potešil by nás aj 
návrat skúsenejších hráčov, ktorí by pomohli 
posunúť náš futbal o úroveň vyššie.“

Priorita – práca s mládežou 
Jednou z našich najväčších priorít je práca 

s mládežou. Preto sme nemohli obísť ani 
Stanislava Fišana, aby zhodnotil niekoľký-
mi slovami jeho pocity z kostolianskych 
talentov: „Na to, že sme hrali túto kategóriu 
prvýkrát a myslím si, že niektoré družstva 

sú od nás o dosť staršie, čo sa týka roční-
kov, tak sme mali dobrú sezónu. Chlapci sú 
veľmi pracovití, chcú sa neustále zlepšovať, 
čo motivuje aj mňa ako trénera. Preto sme 
vďační za každé dieťa, ktoré chce vyvíjať 
u nás pohybovú či futbalovú činnosť. Sme 
veľmi radi, že stále vyrastajú deti, ktoré milu-
jú futbal, majú preň vášeň a robia pre neho 
niečo navyše. Spoločne budeme napredovať 
a tešiť sa z výhier.“

 ADAM ORIHEL
 tajomník TJ Veľké Kostoľany
 Foto: Andrej Mačica

l  Pozvánka na turnaj prípraviek U11 l  Radosť po zisku troch bodov

l  U11 po poslednom zápase sezóny v Žlkovciach
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Všetky prípojky  
vybudujte tento rok
V súvislosti s pripravovanou výstavbou 

miestnej komunikácie na Záhumenskej ulici 
sme niekoľkokrát  vyzývali majiteľov po-
zemkov, aby si vybudovali všetky potrebné 
prípojky, nakoľko v roku 2023 sa bude na 
tejto ulici budovať chodník a klásť asfaltový 
povrch. Upozorňujeme, že po vybudovaní 
komunikácie nebude možné zrealizovať vý-
stavbu pripojenia na jednotlivé siete techno-
lógiou rezania asfaltu a prekopávania komu-
nikácie. Po výstavbe novej komunikácie 
príde k desaťročnej uzávere, kedy majite-
lia nehnuteľností nebudú môcť žiadnym 
spôsobom zasahovať do telesa cesty. 

V záujme všetkých majiteľov pozemkov 
ako aj v záujme zachovania komunikácie 
s nenarušeným budúcim asfaltovým po-
vrchom, žiadame občanov o pochopenie 
a počas tohto roka o dobudovanie domo-
vých prípojok. Obecný úrad

Pre stavebníkov  
zo Záhumenskej ulice

Za posledný mesiac pribúda sťažností na 
realizáciu výkopov pri výstavbe prípojok na 
Záhumenskej ulici. Obecný úrad preto vy-
zýva stavebníkov a majiteľov nehnuteľností 
na Záhumenskej ulici, aby prípojky k jed-
notlivým sieťam realizovali výhradne v sú-
lade s vydaným rozhodnutím a stanoveným 
technickým postupom (správny materiál 
a zhutňovanie). V každom rozhodnutí sa 
uvádza, akým spôsobom je potrebné práce 
vykonávať a za akých podmienok. 

Žiadame preto stavebníkov, aby uviedli 
zásypy po výkopoch do takého stavu, aby 
boli prejazdné a nedochádzalo ku kolíziám. 

Zároveň upozorňujeme, že každú uzáve-
ru cesty je potrebné mať schválenú, nie je 
prípustné, aby sa dopravné tabule s ozna-
čením zákazu vjazdu osádzali svojvoľne. 
Každá uzávera cesty musí byť označená 
už na štátnej ceste pred odbočením na 
miestnu komunikáciu. Obecný úrad 

DO POZORNOSTI 
MAJITEĽOM POZEMKOV 
NA ZÁHUMENSKEJ ULICI

UPOZORNENIE

Bioodpad separujeme 
efektívnejšie

V obci sme zaviedli zber biologicky roz-
ložiteľného odpadu (BRO), na ktorý slúžia 
240-litrové plastové hnedé nádoby. Tie 
dostali všetci majitelia rodinných domov 
a tiež bytového domu. Každá nádoba obsa-
huje čip a je evidovaná na konkrétne číslo 
domu a jeho majiteľa.

Nádoby sa vyvážajú jedenkrát za dva týždne 
v rovnakých dňoch (utorok, streda). Harmono-
gram vývozov je zverejnený na obecnej webo-

vej stránke. Do hnedej BRO nádoby môžete 
vhadzovať trávu, burinu, nasekané konáre, 
šupy z ovocia a zeleniny, alebo iný zelený od-
pad zo záhrad. Zakázané je vhadzovať mä-
sový, mliečny, alebo iný potravinový odpad. 

BRO odpad sa bude zvážať do kompostár-
ne, kde sa z neho vyrobí kompost, ktorý sa 
použije na ďalšie záhradnícke účely.

 Mgr. GILBERT LIŠKA, starosta
 Foto: Václav Hesko

l  Pracovníci Katelstavu rozvážajú a čipujú nádoby na bioodpad

l  V roku 2019 sa konal posledný jarmok pred pandémiou. Po dvojročnej prestávke 
veľmi radi privítame všetkých ľudových remeselníkov. Dovidenia na jarmoku!

 Foto: archív obce

Rodina Bučková ďakuje príslušníkom 
DHZ Veľké Kostoľany za ochotu pomôcť 
pri zásahu RZP pri záchrane života.

Zároveň ďakujeme kňazovi Mgr. Igorovi 
Gajdošovi za dôstojnú rozlúčku s naším 
drahým zosnulým TOMÁŠOM BUČKOM.

POĎAKOVANIE


